[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO N. 20/2022
Senhor Presidente,
Considerando que a saúde pública tem como dever, a universalidade, integralidade e equidade dos atendimentos à população;
Considerando que pacientes com transtorno do espectro autista (TEA), necessitam de uma atenção no quesito diagnóstico e acompanhamento;
Considerando que muitos casos e suspeitas de diagnósticos positivos do transtorno do espectro autista (TEA), veem se confirmando nos últimos anos em todo o Brasil;
Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde possui dados que podem colaborar com alguns esclarecimentos da população de nossa cidade;
Considerando enfim que se faz necessário entender algumas demandas a fim de esclarecer a nossa população diante de temas relevantes e pertinentes à saúde pública, mais especificamente relacionadas aos pacientes com transtorno do espectro autista (TEA).
Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, para que junto à Secretária Municipal de Saúde, Sra. Silvéria Larêdo, esclareça e responda alguns questionamentos relacionados ao Centro de Atenção Psicossocial (CAPS) e seus pacientes com transtorno do espectro autista (TEA).
1. Qual o protocolo de atendimento, desde exames para a obtenção do diagnóstico, até o acompanhamento do paciente que possui transtorno do espectro autista (TEA), além do amparo e instrução à família do mesmo?
2. Qual a quantidade de diagnósticos de transtorno do espectro autista (TEA) são feitos por mês?

3. No Centro de Atenção Psicossocial (CAPS), quantos psicólogos e psiquiatras atendem? Como funciona a escala de trabalho? Os profissionais acima citados têm atuação em horários fixos?
4. O Centro de Atenção Psicossocial (CAPS), possui os seguintes profissionais: Psiquiatra especialista em infância e juventude; Neuropediatra; Fonoaudiólogo; Psicólogo; Terapeuta Ocupacional e Psicopedagogo?
5. A saúde pública de Bebedouro segue a Lei nº 12.764, de 27 de dezembro de 2012, que Institui a Política Nacional de Proteção dos Direitos da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista?
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 16 de fevereiro de 2022.
Eliana Braga Fróes Merchan Ferraz       Mariângela Ferraz Mussolini                                                                          VEREADORA - DEM                                VEREADORA - MDB
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200